

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

№ 1888

гр. София, 20.02.2024 г.

**АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 11
състав**, в закрито заседание на 20.02.2024 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Петя Стоилова

като разгледа дело номер **246** по описа за **2024** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е по реда на чл.284 и сл. ЗИНЗС, вр. с чл.203, ал.1 АПК, вр. с чл.1 от ЗОДОВ.

Делото е изпратено по компетентност на АССГ с Определение №14602/01.12.2023г. на СГС, ГО – I-11 състав.

Образувано е по искова молба на К. Г. В., гражданин на РСФСР със статут на постоянно пребиваващ в РБългария, понастоящем находящ се в Затвора София срещу „Главна дирекция Изпълнение на наказанията“ – МП за присъждане на обезщетение в размер на 8 000 000 лева за причинени му неимуществени вреди – влошаване на здравословното състояние, унижение, страх, тревожност и непълноценност, гняв, незащитеност и малоценност за периода 08.05.2015г. до 19.07.2023г., произтичащи от незаконосъобразните действия на затворническата администрация по спиране на тока в затвора София през нощта в точно определено време, което водело до невъзможност да си пусне печка или вентилатор и поради бездействието на Началника на затвора да организира изграждането на вентилационна система. В Софийския затвор нямало вентилация, нито система за пречистване и охлаждане на въздуха, което му причинявало увреда на психическото и физическо здраве.

Ищецът иска да бъде освободен от заплащане на държавна такса и разноски, прилага Декларация за материално и гражданско състояние по чл.83, ал.2 от ГПК.

Иска да му бъде отпусната правна помощ на осн. чл.25, ал.5 от ЗПП.

Иска да бъдат разпитани 10 броя свидетели.

Иска да му бъде назначена СМЕ.

СГС ГО I – 11 състав по гр. д. 8354/2023г. с определение от 07.08.2023г. е предоставил правна помощ на ищеца под формата на процесуално представителство, а с определение от 31.08.2023г. е назначил адв. И. В. за адвокат, който да я осъществи.

С разпореждане от 23.01.2024г. ИМ е оставена без движение, и тъй като делото е препратено по компетентност от СГС без да е събрана дължимата държавна такса и

без СГС да се е произнесъл по искането за освобождаване от държавна такса, настоящият състав е задължил ГД“ИН“ да представи в 7 дневен срок справка за наличните парични средства по сметката на ищеца, открита в затвора, както и справка за присъдените му с влязъл в сила съдебен акт обезщетения по водените от него дела по ЗОДОВ.

Видно от получената справка от 24.01.2024г. от АВп, всички имоти, собственост на Г. В. К. са били прехвърлени в дял на бившата му съпруга В. В. В. му след развода, като понастоящем той не притежава недвижима собственост.

От затвора София е получено писмо на 31.01.2024г., според което лицето Г. В. К. има налична сума от 0,03лв. по личната си партида в затвора София. Към дата 26.01.2024г. същият няма присъдени обезщетения по водени от него дела по ЗОДОВ с влязъл в сила съдебен акт.

Съдът намира следното от правна страна:

Искането за освобождаване от държавна такса съдът разглежда не само формално, но и във връзка с наличната информация, че Г. К. подава регулярно иски молби до АССГ с различни претенции към затворническата администрация, като по всички дела иска да бъде освободен от заплащане на такси и разноски.

Съгласно приложимия чл. 83, ал.2 ГПК, такси и разноски по производството на делата не се внасят от физически лица, за които е признато от съда, че нямат достатъчно средства да ги заплатят. По молбата за освобождаване съдът взема предвид:

1. доходите на лицето и на неговото семейство;
2. имущественото състояние, удостоверено с декларация;
3. семейното положение;
4. здравословното състояние;
5. трудовата заетост;
6. възрастта;
7. други констатирани обстоятелства.

Според ал.3 в случаите по ал. 1 и 2 разноските по производството се плащат от сумите, предвидени от бюджета на съда.

Служебно извършена справка в деловодната система на АССГ установява, че Г. В. К. е завел общо 103 броя дела по ЗИНЗС и ЗОДОВ срещу ГДИН и администрацията на затвора София. Според информацията, получена по делото с писмо вх. № 4011/31.01.2024г. от ГД“ИН“, до момента няма присъдени в негова полза обезщетения, следователно исковите молби са били неоснователни.

Именно предвид констатираното обстоятелство, че ищецът злоупотребява с правото си на иск пред АССГ, което е служебно известно на съдиите от компетентното да ги разглежда Първо отделение и ограничените средства, предвидени в бюджета на съда за покриване на такси и разноски по всички дела на социално слаби лица и на лишени от свобода в Затвора София, предвид местната подсъдност по чл.7 от ЗОДОВ, настоящият съдебен състав счита, че са налице достатъчно разумни и обществено оправдани „други констатирани“ обстоятелства по смисъла на т. 7 на чл.83, ал.2 ГПК, които го мотивират да откаже освобождаване от държавна такса.

Така мотивиран АССГ, 11 състав:

О П Р Е Д Е Л И:

ОСТАВЯ без уважение искането на Г. В. К., находящ се в затвора София за освобождаване от държавна такса по искова молба с рег. № 69022/21.07.2023г. по описа на СГС, по която след препращане е образувано ахд № 246/24г. по описа на АССГ.

ДАВА 7 дневен срок за отстраняване на нередовностите на исковата молба, като ищецът следва да внесе дължимата на основание чл.2а, т.1 от Тарифа за ДТГПК, вр. с чл. 9а ЗОДОВ държавна такса в размер на 10 лева по сметката на АССГ.

ПРЕДУПРЕЖДАВА ищеца, че при неизпълнение на дадените указания и неотстраняване на нередовността на исковата молба в срок, същата ще бъде върната и делото прекратено.

Определението, в частта, в която не е уважено искането на ищеца за освобождаване от такси и разноски подлежи на обжалване по реда на Глава тринадесета от АПК пред тричленен състав на АССГ в 7 дневен срок. Не подлежи на обжалване в останалата част.

Препис да се изпрати на ищеца, ГД“ИН и на адв. И. А. В. – служебен процесуален представител на ищеца

СЪДИЯ: